
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 006-PSS/SEDUC/2022-CAPITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022  
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 118/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2022-Capital/Interior, para contratação 
temporária nos Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino 
constantes no Anexo II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 22 de agosto de 
2022, às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, horário 
local, com entrega de documentos e lotação Presencial na 
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de 
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos 
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão 
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado 
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – 
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de 
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); 
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor 
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta 
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os 
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta 
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o 
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira 
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar – 
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da 
entrega da documentação e posse, preencher o formulário da ANS, 
solicitando a ativação do Plano de Saúde. 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida 
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma Anexo I, e 
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela 
manhã às 11h e a tarde às 15h30. 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

2 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 

BIOLOGIA 3 

22/08/2022 8h 

CICLO 2 

FÍSICA 1 

GEOGRAFIA 7 

HISTÓRIA 2 

LÍNGUA INGLESA 5 

LÍNGUA PORTUGUESA 10 

MATEMÁTICA 3 

SOCIOLOGIA 4 

SALA DE RECURSO 1 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR  

18 

ENSINO MEDIADO POR 
TECNIOLOGICA 

1 

TOTAL 57 
 

ANEXO II - CAPITAL 

ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022172000099 MARCIO LUIS LEITAO BARBOSA 

3 
2022172005070 

LUCIANA MARIA DE JESUS 
BAPTISTA GOMES 

4 2022172000249 ALEXANDRE ANTUNES BRUM 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

25 2022172009193 
IDA MARINA DO CARMO 
TRINDADE 

26 2022172000070 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
MARTINS DA SILVA 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

9 2022172004963 
MADSON CANTUARIO DE 
ASSUNCAO 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

18 2022172006297 MASSILENE MESQUITA 

19 2022172005973 
LARISSA CRISTINA CARDOSO 
DOS ANJOS 

20 2022172000026 ANA CLAUDIA ARAUJO DINIZ 

21 2022172001600 KLETEN KELLE LIMA DE OLIVEIRA 

22 2022172002278 
GUILHERME VILAGELIM DE 
SOUZA 

23 2022172011898 ROSEANE RODRIGUES REIS 

24 2022172002399 THALINE FERREIRA FONTES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

19 2022172006369 
JORGE LUIS GREGORIO DE 
ALMEIDA 

20 2022172011702 
CARLOS EUGENIO AGUIAR 
PEREIRA DE CARVALHO RENHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

3 
 

17 2022172010003 VALDETE BATISTA 

18 2022172011731 RODOLPHO MORAES DA MOTA 

19 2022172007864 
RUCIELI ELIAS DA ROCHA 
BRILHANTE 

20 2022172003214 
MICHAEL SAULO CORREA 
CUADAL 

21 2022172006945 RAMZIA ASSEM FRANCA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

34 2022172007834 LUAN FELIPE BRAGA CUNHA 

35 2022172005331 
JACKELINE ANDRADE DUARTE DE 
SOUZA 

36 2022172004626 
NATHALIE ANNE CONCEICAO DE 
BARROS 

37 2022172005782 
ANDERSON LUIZ DA SILVA 
FARIAS 

38 2022172001933 ALINE DE SOUZA ROCHA 

39 2022172010555 
LUAN CRISTOVAO DOS SANTOS 
DIAS 

40 2022172004724 MARIA NOEMIA DOS REIS SEIXAS 

41 2022172006510 FRANCISCA RODRIGUES PINTO 

42 2022172008777 
MARIA JESUITA LIMA DOS 
SANTOS 

43 2022172010494 ERNANE MOTA LEMOS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

25 2022172011830 PATRICIA BARROS TEIXEIRA 

26 2022172003702 EDIGELSON BRAZ CHAVES 

27 2022172011615 LEONARDO DA SILVA BRITO 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

12 2022172009441 SOCORRO DE SOUZA BATALHA 

13 2022172010498 BIANCA DE JESUS SILVA 

14 2022172007182 NARA SHIRLEY DE SOUSA COSTA 

15 2022172001622 AFONSINA MOTA DE MENEZES 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

225 2022172011517 KATIA REGINA NERY DIAS 

226 2022172011454 
MARCO CESAR VALENTE DE 
BARROS 

227 2022172003430 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
SIMOES DE ALBUQUERQUE 

228 2022172011116 MARLI FABA DE OLIVEIRA 

229 2022172006166 DELMA LIRA CORREA 

(*) 230 2022172003680 
CLEMILTON DE LIMA BARBOSA - 
PCD 

231 2022172002006 SILVANA SENA DO NASCIMENTO 

232 2022172007509 MARIMNEIDE DA SILVA PEDROSO 

(*) 233 2022172001000 
RAIMUNDO CICERO ALVES 
BARBOSA - PCD 

234 2022172002265 MARCIA REGINA TORRES SILVA 

235 2022172003382 
SANDRA SUELY DE SENA 
MENDONCA 

236 2022172007036 ROBERTO ARAUJO DA SILVA 

237 2022172005481 
LILIAN LOREN DOS ANJOS MUNIZ 
DO NASCIMENTO 

238 2022172011374 FRANCIMARA DA COSTA MENDES 



 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

4 
 

239 2022172008107 
MARCIA CARLA RIBEIRO DA 
COSTA MUNIZ 

240 2022172001665 LUZIANE SERZEDELO DA SILVA 

241 2022172000953 
JOHN MARQUES VIANA DE 
SOUZA 

242 2022172011111 REGILANE BARROS DA COSTA 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

19 2022172000156 ELIDIANE PIRES BARBOSA 

PROFESSOR ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO 
TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BAIXO RIO PRETO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

6 2022172006853 MANOEL JOAQUIM RAMOS NETO 

 
(*) CLEMILTON DE LIMA BARBOSA e RAIMUNDO CICERO ALVES 
foram convocados para o cargo PROFESSOR - DISCIPLINA: 
PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR – Classificação 230 e 233 
respectivamente na vaga destinada Ampla Concorrência, os mesmos 
constam nesta convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, 
uma vez que, obtiveram êxito também na vaga destinada à Pessoa com 
Deficiência-PCD, convocados por meio do Diário Oficial do Estado, de 
05.07.2022, não podendo assumir a vaga duas vezes.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 19 de agosto de 2022. 

     
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto 

 
Gaas/siged/cac 


